
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

VISTO

il decreto del Presidente della Regione del 18/04/2024 n. 23, recante “Legge

regionale 7 agosto 2009, n. 3, art. 11, comma 6. - Delega all’Assessore della difesa

dell’ambiente delle funzioni in materia di protezione civile.";

VISTO

la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1  del 18/01/2024,  che disciplina la

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi

dei capitoli di entrata e spesa conseguenti all’approvazione della Legge Regionale di

bilancio di previsione 2024-2026 n. 19";

VISTA

la L.R. 29/12/2023 n. 18, recante "Legge di stabilità 2024" e la L.R. 29/12/2023 n. 19,

recante "Bilancio di previsione triennale 2024–2026";

VISTA

la L.R. 07/08/2009 n. 3, recante "Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale",

in particolare l'art. 11 comma 6 che ha istituito la Direzione Generale della Protezione

Civile presso la Presidenza della Regione Sardegna;

VISTA

la L.R. 02/08/2006 n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e

di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”;

VISTA

la L.R. 13/11/1998  n. 31, recante "Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione";

VISTA

la L.R. 07/01/1977 n. 1, che detta "Norme sull'organizzazione amministrativa della

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali";

VISTA

la L. Cost. 26/02/1948 n. 3, "Statuto Speciale per la Sardegna" e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/127 del 17/11/2023 "Indirizzi Attuativi per

la gestione tecnico-amministrativa per l’accesso ai contributi ex L.R. n. 26/2015 a

favore dei soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio abitativo e alle attività

economiche e produttive dal 1° dicembre 2021 al 31 dicembre 2025" - attuazione

della deliberazione e avvio del procedimento di assegnazione ed erogazione dei

contributi per eventi calamitosi verificatisi dal 1° luglio 2023 al 31 marzo 2024.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

che la  deliberazione della Giunta Regionale di cui all'oggetto affida ad un

provvedimento dirigenziale della Direzione Generale della Protezione Civile il compito

di autorizzare l'avvio del procedimento per la ricezione delle domande di contributo

CONSIDERATO

il parere favorevole n. 283/XVI del 19/12/2023, reso ai sensi dell'art. 5 comma 1 della

L.R. 26/2015, dalla IV Commissione permanente del Consiglio regionale della

Sardegna, concernente "Indirizzi attuativi per la gestione tecnico-amministrativa per l’

accesso ai contributi ex legge regionale 9 novembre 2015, n. 26, a favore dei soggetti

privati per i danni al patrimonio abitativo e alle attività economiche e produttive dal 1°

dicembre 2021 al 31 dicembre 2025";

VISTO

la deliberazione della Giunta Regionale n. 38/127 del 17/11/2023 che ha approvato

gli "Indirizzi attuativi per la gestione tecnico-amministrativa per l’accesso ai contributi

previsti dalla citata L.R. 26/2015 a favore dei soggetti privati che hanno subito danni

al patrimonio abitativo e alle attività economiche dal 1° dicembre 2021 al 31 dicembre

2025";

VISTA

la L.R. 09/11/2015 n. 26, recante "Interventi urgenti a favore dei privati e delle attività

produttive danneggiati a seguito di eventi calamitosi in Sardegna";

VISTA

che i dipendenti che hanno collaborato alla stesura del presente provvedimento e

della tabella allegata non si trovano in situazioni di conflitto di interesse ai sensi della

normativa sopra citata;

ATTESTATO

che, in attuazione dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19,bis 

comma 9 del "Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna", approvato con la

deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021 e delle altre norme di

riferimento, il dott. Aldo Derudas non si trova in situazione di conflitto di interessi;

DATO ATTO

il decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

4790/60 del 02/11/2023, di conferimento delle funzioni di Direttore generale della

Direzione generale della Protezione Civile al dirigente dott. Aldo Derudas (matr.

750066);



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

delle dichiarazioni di stato di calamità naturale ex L.R. 28/1985 sinora trasmesse alla

Direzione Generale della Protezione Civile di cui alla tabella allegata per farne parte

PRESO ATTO

che la deliberazione della Giunta Regionale n. 38/127 del 17/11/2023 ha disposto di

fare coincidere il territorio interessato dagli eventi calamitosi con l'intero territorio

regionale ove sia intervenuta una dichiarazione comunale di stato di calamità naturale

ai sensi della L.R. 28/1985;

CONSIDERATO

la determinazione del Direttore Generale della Protezione Civile n. 507 del 11/11

/2022 recante “Ripartizione delle competenze tra i Servizi territoriali e il Servizio

Superamento Emergenze della Protezione Civile per la gestione della L.R. 26/2015"

che ha attribuito a quest'ultimo la gestione, con la collaborazione dei Servizi

territoriali, dei procedimenti in materia di contributi a favore dei privati e delle attività

produttive per i danni da calamità naturali di rilievo locale di cui alla citata L.R. 26

/2015;

VISTA

la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/5 del 04/05/2018 recante "Ambiti

territoriali di protezione civile di cui alla L.R. 13/2018 e Uffici territoriali quali strutture

periferiche della Direzione Generale della Protezione Civile di cui all'art. 1 della L.R.

36/2013" che ha attribuito agli uffici territoriali le attività connesse al superamento

delle emergenze di cui all'art. 2, comma 7 del D.Lgs. n. 1/2018;

VISTA

la determinazione del Direttore Generale della Protezione Civile n. 251 del 19/04

/2024 recante “Approvazione Regolamento attuativo per l’esecuzione delle verifiche e

dei controlli da parte della Direzione Generale della Protezione Civile sui

procedimenti di erogazione dei contributi per i danni da calamità naturali previsti dalla

Legge Regionale 9 novembre 2015, n. 26;

VISTA

che con determinazione del Direttore Generale della Protezione Civile n. 104 del 15

/02/2024  si è data una prima attuazione alla citata deliberazione della Giunta

Regionale, limitatamente agli eventi calamitosi di rilievo locale verificatisi nel periodo

1° gennaio 2021 - 30 giugno 2023;

DATO ATTO

trasmesse tramite il Sistema Informativo di Protezione Civile  (S.I.P.C.) dai  soggetti

privati danneggiati, previo accertamento del nesso di causalità tra i danni occorsi e

l'evento calamitoso;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

Il procedimento di cui al presente atto sarà reso pubblico sullo Sportello Unico deiART.4

Il Servizio Superamento Emergenze, deputato alla gestione delle risorse disponibili

sul bilancio di previsione regionale mediante trasferimenti a valere sul cap. SC05.

0571 - CDR 00.01.07.08, notifica il presente atto alle amministrazioni locali di cui alla

tabella allegata e dà comunicazione dell'avvio del procedimento a seguito della quale

decorrono i termini previsti dagli Indirizzi Attuativi approvati con la deliberazione della

Giunta Regionale n. 38/127 del 17/11/2023.

ART.3

I Comuni indicati nell'allegato elenco, che hanno deliberato lo stato di calamità ex L.

R. 28/1985 in relazione ad eventi verificatisi nel periodo 1° luglio 2023  - 31 marzo

2024 e successivamente trasmesso alla Direzione Generale della Protezione Civile la

relativa dichiarazione, sono autorizzati all'avvio del procedimento per la ricezione,

tramite il Sistema Informativo di Protezione Civile (S.I.P.C.),   delle domande di

contributo da parte dei soggetti privati e attività economiche e produttive danneggiati.

ART.2

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

ART.1

DETERMINA

di dover dare attuazione alla deliberazione della Giunta Regionale n. 38/127 del 17/11

/2023 mediante  applicazione degli "Indirizzi Attuativi  per la gestione tecnico-

amministrativa per l’accesso ai contributi previsti dalla citata L.R. n. 26/2015 a favore

dei soggetti privati che hanno subito danni al patrimonio abitativo e alle attività

economiche dal 1° dicembre 2021 al 31 dicembre 2025" e, conseguentemente,

autorizzare  l'avvio del procedimento di assegnazione ed erogazione dei contributi in

relazione agli eventi calamitosi verificatisi nel periodo 1° luglio 2023 - 31 marzo 2024;

RITENUTO

che i benefici di legge previsti dalle norme succitate saranno assegnati, nel limite

delle risorse di bilancio, a valere sulla disponibilità del cap. SC05.0571 - c.d.r.

00.01.07.08 sotto la competenza del Servizio Superamento Emergenze della

Direzione Generale della Protezione Civile;

DATO ATTO

integrante e sostanziale  riguardanti eventi calamitosi di rilievo locale verificatisi nel

periodo 1° luglio 2023 - 31 marzo 2024 ai fini del riconoscimento dei benefici previsti

dalla citata Legge regionale n. 26/2015;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

La presente determinazione sarà  trasmessa alle amministrazioni locali interessate,

nonché, ai sensi dell’art. 21 della L.R. 31/98, all’Assessore della Difesa dell’

Ambiente che agisce in delega del Presidente della Regione, e sarà pubblicata sul

sito istituzionale della Regione.

ART.5

Servizi (SUS) della Regione alla voce "Contributi ex L.R. 26/2015 a favore di soggetti

privati per danni al patrimonio abitativo e alle attività economiche e produttive - eventi

calamitosi verificatisi dal 1° luglio 2023 al 31 marzo 2024".

Il Direttore Generale

Aldo Derudas

Siglato da :

ALESSANDRO NIEDDU

ELIA CADONI


		2024-04-30T10:17:08+0200
	DERUDAS ALDO
	Firmato digitalmente da


		2024-04-30T10:17:16+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




